

Til Bjergby – Mygdal Lokalhistorisk Arkiv.

Klodskegård matr. 13a, Mygdal sogn.

Peder Lassen Jacobsen sælger og skøder til Svend Aage Olesen, gården Klodskegård, hartkorn 3, areal 46,5 ha, (ca. 84 tønder land) til overtagelse 13. marts 1953. I handlen, som var på de almindelige betingelser for salg og køb af ejendomme, overtog Svend Aage de påstående bygninger, avl, afgrøde, besætning, 4 heste, 19 køer, 13 ungkreatur, 2 søer, 17 grise, fjerkræ, vogne, maskiner, mejeriredskaber, ildebrændsel og 53 sække kunstgødning. Det hele til overtagelse for 136,000 med 60,000 i udbetaling.

Der hæftede fredskovspligt på et areal af 14 td. land, lyst 28. marts 1904 og fri og uhindret vejfart for ejeren af matr. 14h (udstykket 14. juli 1890) lyst 19. april 1909.

Peder Lassen Jacobsen og Svend Aage Olesen skriver under 18. marts 1953.

Svend Aage Olesen og Herdis Kristensen blev viet i Skallerup kirke 22. april 1943.

Svend Aage Olesen f. 14. maj 1920 i Skallerup. Forældre: gårdmand Carl Johannes Olesen og hustru Mette Katrine Jacobsen, Nørre Knolde, Skallerup sogn, Vennebjerg Herred, Hjørring Amt.

Herdis Kristensen f. 28. oktober 1921 i Vrejlev. Forældre: husmand og murer Kristen Kristensen og hustru Vilhelmine Katrine Marie Antonia Johannesen, Guldager Mark, Vrejlev sogn, Børglum Herred, Hjørring Amt.

Svend Aage og Herdis får 4 børn i Skallerup.

Finn Lindrup Olesen f. 10. marts 1944

Karl Johan Lindrup Olesen f. 20. oktober 1945

Elna Marie Lindrup Olesen f. 9. oktober 1946

Mogens Christen Lindrup Olesen f. 20. februar 1951

Født i Mygdal.

Conny Katrine Lindrup Olesen f. 9. august 1956

Svend Aage Olesen var forpagter på ejendommen, der hørte til Skallerup præstegård, fra 1. april 1943 til 31. marts 1953.

Familien flytter til Klodskegård i Mygdal 1. april 1953.

Nogle af bygningerne havde stråtag og det blev skiftet inden for det første år til pandeplader. Der blev i de følgende år bygget hønsehus, hvor Herdis havde et stort hønsehold og leverede æg til Mygdal Brugsforening og et maskinhus blev en nødvendighed, for at huse den voksende mekaniseringen af Klodskegård.

Bygning af ko og svinestald.

Bygningen af den nye stald blev startet i sommeren 1962. Svend Aage sad i bestyrelsen for Mygdal Brugsforening på den tid og via den, fik han kontakt til en arkitekt, som tegnede grundridset af stalden. Herefter var det Svend Aages egne ideer og selvbyg. Stalden blev på 600 kvadratmeter. Udgravning af sokkel blev gjort med håndkraft. Der blev samtidig gravet ud til fundament til loftet, som skulle bæres af betonpiller. Murene blev opført i lecablokke. Et stykke af laden blev ved samme lejlighed bygget om og 2 siloer blev væltet og brugt i bunden af fundamentet. Loftet blev støbt over 2 gange og senere beklædt på undersiden med troltexplader. I gulvet i stalden var der gravet 2 skakter, en på langs af stalden og en på tværs. Her i skulle monteres et Nagbøl halvautomatisk udmugnings anlæg. Al betonen til gulv og loft blev lavet på stedet. Rigtig mange mennesker hjalp til med alle disse store opgaver. Naboer, daglejer, tjenestefolk.

venner og vi i familien. Jeg husker at vi børn lå på knæ og pudsede gulvet i stalden efter det var støbt, så det blev lidt mere glat. Og sådan var der mange forskellige opgaver.

Noget af det træ der blev brugt til spær var skovet i egen skov og savet op hos tømre Morild i Hjørring. Tømre Vangsted fra Astrup hjalp med spær og tag. Tilsidst manglede der så ”kun” vinduer, døre, porte og pudsning af væggene ude og inde.

Inventaret i stalden blev sat op af Mygdal Smedie. Der blev installeret et moderne Alfa Laval rørmalkeanlæg – mælken blev pumpet i gennemsigtige rør ud i en tank i malke rummet. Slut med mejerispande. Jeg tror ikke der var nogen af os der savnede de spande.

Der var også automatisk vandingsanlæg til dyrene og moderne grisestier, hvor Svend Aage havde udtænkt flere forskellige måder at åbne lågerne på, når grise skulle flyttes.

De første dyr der kom i den nye stald var kalvene og det var i løbet af 1963, men i starten af 1964 blev stalden for alvor taget i brug. Der blev plads til 30 malkekøer, 12 – 15 kalve og ungkreatur og 21 grisestier med 9 grise i hver sti. Byggeriet tog ca. 2 år inden det var helt færdigt.

På billedet i Vendsyssels Tidende 4. august 1963 ses tydeligt at væggene endnu ikke er blevet pudset op. Alt det kom senere og bygningen blev kalket hvid, ude og inde.

Stalden blev besøgt flere gange af forskellige husmandsforeninger og landmændene diskuterede staldens moderne indretning.

Svend Aage Olesen og Herdis Kristensen solgte Koldskegård i august 1969 og flyttede til Horne.

Min mor Herdis Kristensen døde 13. august 2008, 86 år.

Min far Svend Aage Olesen lever stadig og bor i Bindslev. Han er blevet 92 år.

Skrevet af ældste datter, Elna Marie Lindrup Madsen f. Olesen. Maj 2012.